



**DIREZIONE ISTRUZIONE  
SERVIZIO SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ EDUCATIVE E SCOLASTICHE**

**E.Q. MENSE E REFEZIONE SCOLASTICA-TRASPORTI**

**PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA AI SENSI  
DELL'ART. 63 D. LGS 50/16, DA SVOLGERSI IN MODALITÀ TELEMATICA, DA AGGIUDICARE CON  
IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, PER L'AFFIDAMENTO  
DELLA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER GLI ASILI NIDO A GESTIONE DIRETTA DEL  
COMUNE DI FIRENZE**

**PERIODO 01.09.2023-31.07.2024**

## QUESITI E RISPOSTE

1) In data 30.06.2023 un operatore economico ha richiesto quanto segue:

DOMANDA: in riferimento alla documentazione amministrativa, quale modulo dobbiamo utilizzare per la dichiarazione della conformità della gestione della qualità?

**RISPOSTA:** Si riporta quanto previsto nella lettera di invito al punto 7.3 lettera d). La comprova del requisito può essere inserita nell'apposito spazio nelle richieste amministrative: conformità gestione della qualità.

Punto 7.3 lettera d): "Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 nel settore alimentare, idonea, pertinente e proporzionata al seguente ambito di attività: forniture di derrate alimentari.

La comprova del requisito è fornita mediante un certificato di conformità del sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015

Tale documento deve essere rilasciato da un organismo di certificazione accreditato ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17021-1 per lo specifico settore e campo di applicazione richiesto, da un Ente nazionale unico di accreditamento firmatario degli accordi EA/MLA oppure autorizzato a norma dell'art. 5, paragrafo 2 del Regolamento (CE) n. 765/2008.

Al ricorrere delle condizioni di cui agli articoli 82, comma 2 e 87, commi 1 e 2 del Codice la stazione appaltante accetta anche altre prove relative all'impiego di misure equivalenti, valutando l'adequatezza delle medesime agli standard sopra indicati."

\*\*\*\*\*

2) In data 30.06.2023 un operatore economico ha richiesto quanto segue:

DOMANDA: "tra i documenti pubblicati, non trovo il disciplinare; dove posso trovare le indicazioni relative all'importo anac da pagare, alla fidejussione da costituire, al passoe ecc?"

**RISPOSTA:** Nella lettera di invito sono riportati tutte le indicazioni; in particolare il pagamento del contributo a favore dell'Anac al punto n.11; la garanzia provvisoria al punto n. 10; il Passoe al punto n. 14.3.2.

\*\*\*\*\*

3) In data 30.06.2023 un operatore economico ha richiesto quanto segue:

DOMANDA: "Buongiorno, non riusciamo a stampare il passoe; digitando il cig per la richiesta del passoe, compare un messaggio che non è disponibile, è possibile verificare?"

**RISPOSTA:** durante la mattina si sono verificati dei problemi tecnici, che dovrebbero esser stati risolti.

\*\*\*\*\*

4) In data 30.06.2023 un operatore economico ha richiesto quanto segue:

DOMANDA: "Buongiorno, non riusciamo nemmeno ad effettuARE IL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO ANAC, DIGITANDO IL CIG, C'è SEMPRE IL MESSAGGIO CHE NON E' DISPONIBILE"

**RISPOSTA:** durante la mattina si sono verificati dei problemi tecnici, che dovrebbero essere stati risolti.

\*\*\*\*\*

3) In data 03.07.2023 un operatore economico ha richiesto quanto segue:

DOMANDA:

"Buongiorno, in riferimento al lotto nr. 1, con la presente siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:

1) Coniglio disossato, nelle specifiche tecniche si richiede prodotto biologico: il prodotto biologico non è reperibile sul mercato, si accetta coniglio disossato convenzionale?

2) vitello latte posteriore sottovuoto biologico: il prodotto non è reperibile sul mercato, si accetta prodotto convenzionale?

3) pasta fresca /chicche, ravioli, tortellini freschi), le confezioni da gr. 500 non sono disponibili, si accettano conf da kg. 2 per chicche e ravioli e kg. 1 per cappelletti?"

**RISPOSTA:**

In riferimento al lotto in oggetto, rispondiamo ai quesiti posti nel modo seguente:

DOMANDA: "1) Coniglio disossato, nelle specifiche tecniche si richiede prodotto biologico: il prodotto biologico non è reperibile sul mercato, si accetta coniglio disossato convenzionale?"

**RISPOSTA:**

**Si, accettiamo il prodotto non biologico, purchè rispetti le altre caratteristiche presenti nelle Specifiche Tecniche e Gestionali e purchè provenga da allevamenti nazionali o comunitari e da stabilimenti riconosciuti C.E**

DOMANDA: 2) vitello latte posteriore sottovuoto biologico: il prodotto non è reperibile sul mercato, si accetta prodotto convenzionale?

**RISPOSTA:**

**Da Specifiche Tecniche e Gestionali abbiamo 2 tipologie di carni bovine: la vitella da latte ( < 8 mesi) e bovino adulto ( età <24 mesi e non gravida/ che non abbia partorito). Possiamo accettare la vitella da latte non biologica, ma il vitellone adulto deve essere bio.**

DOMANDA: “3) pasta fresca /chicche, ravioli, tortellini freschi), le confezioni da gr. 500 non sono disponibili, si accettano conf da kg. 2 per chicche e ravioli e kg. 1 per cappelletti?”

RISPOSTA: Va bene